[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado RS

          Departamento de Licitações e Compras
                  Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                   AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000
                 Fone  055 3643-1014  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1, AO CONTRATO Nº 23/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23, PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS, E A EMPRESA PEMAC- COMERCIAL DE MÁQUINAS SANTA LUZIA LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos nº 1130, Boa Vista do Cadeado-RS neste ato representado pelo Sr. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, CPF: 812.881.070-72, denominado de CONTRATANTE, e a empresa PEMAC- COMERCIAL DE MÁQUINAS SANTA LUZIA LTDA ME, com CNPJ nº 90.966.391/0001-96, com sede na Rua Brasilia nº 152, Bairro Fey, na Cidade de Carazinho RS, neste ato representado por Franciele Lusia Pereira Rodrigues, empresária, CPF: 022.892.820-65, denominado CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o aditamento do valor contratual do contrato supracitado, para a colocação de peças, nos veículos Placas IVQ 0256 pertencente a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Logística e Obras do Município de Boa Vista do Cadeado, realizado conforme solicitações via memorando Nº 10/2019 da secretaria entregue ao setor de Licitações.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor do presente aditivo é igual à R$ 2.181,60 (Dois Mil, Cento e Oitenta e Um Reais e Sessenta Centavos), conforme descriminado na tabela abaixo

	Veículo Placa IVQ 0256

	Descrição do Item
	Qnt
	Valor Unitário
	Valor Total

	Tanque Combustível
	1
	R$ 495,60
	R$ 495,60

	Sapatas Freio Traseiras
	4
	R$ 79,50
	R$ 318,00

	Cubos Rodas Traseiro
	2
	R$ 135,00
	R$ 270,00

	Protetor do Motor
	1
	R$ 167,00
	R$ 167,00

	Bucha Bandeja Menor Dianteira
	2
	R$ 120,00
	R$ 240,00

	Bucha Bandeja Maior LD
	1
	R$ 140,00
	R$ 140,00

	Bucha Bandeja Menor LE
	1
	R$ 140,00
	R$ 140,00

	Pivo Suspensão Dianteiro
	2
	R$ 127,00
	R$ 254,00

	Coxim Motor LE
	1
	R$ 157,00
	R$ 157,00

	Valor Total do aditivo
	R$ 2181,60

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA
Considerando-se a necessidade da adição de peças para correto funcionamento dos veículos citados e que o valor do presente termo corresponde ao acréscimo no percentual de ≈ 24,25%, do valor inicial do contrato igual á R$ 8.996,90 (Oito Mil Novecentos e Noventa e Seis Reais e Noventa Centavos), enquadra-se o presente termo no disposto do Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93, facultando assim a alteração do contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 23-906/2019. E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 25 de Março de 2019.

_____________________________
Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante
Testemunhas:

___________________________

______________________________
Franciele Lusia Pereira Rodrigues

PEMAC - Com. de Máquinas Santa Luzia Ltda ME

Contratada

______________________________